
F. t. beslutn. om konsekvens med virkning 4541 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Forslaget er en genfremsættelse af B 131, 2003-04, 
dog med ændringer i bemærkningeme. Der henvises 
til Folketingstidende 2003-04, tillæg A 6271 og 6273 
og FF 7155. 

Formålet med forslaget er overordnet to ting: for 
det første at højne retssikkerhedsfølelsen i befolknin- 
gen og for det andet at iværksætte tiltag med positiv 
effekt over for kriminelle unge, så deres muligheder 
for at etablere et stabilt arbejds- eller studieliv sikres, 
og man dermed forebygger, at den unge gentager kri- 
minelle handlinger. 

Unge under 18 år, der begår kriminalitet, skal ople- 
ve en hurtig konsekvens af deres handlinger en hurtig 
konsekvens, der også bliver synlig for ofrene og det 
øvrige samfund. Det vil styrke retsfølelsen i befolk- 
ningen og forøge mulighedeme for en,positiv virkning 
af de sanktioner, de unge idømmes. 

Konsekvensen er indskrivning i et ungdomsprojekt, 
med start senest 5 dage efter at handlingen er begået 
og gemingsmanden til den begåede handling er iden- 
tificeret. 

Virkningen er at give de unge muligheder, der på 
sigt kan medvirke til, at de får en stabil plads på ar- 
bejdsmarkedet eller i uddannelsessystemet og kom- 
mer væk fra kriminelle aktiviteter. 

Retssystemet er indrettet på at sikre retssikkerhed, 
så uskyldige ikke bliver dømt og de skyldige får en 
straf. Men i mange tilfælde er der ingen tvivl om 
skyldsspørgsmålet, fordi den unge er taget på fersk 
gerning og/eller tilstår. Det er disse unge, der er målet 
for dette forslag. 

Det er alment kendt, at behandlingen i retssystemet 
ofte tager lang tid. Det har blandt andet den virkning, 
at mange ofre ikke får viden om, hvad der sker i sagen, 
og at flere af de unge ikke mærker en øjeblikkelig 
konsekvens af deres handlinger. Når så straffen afsi- 
ges, er det for svært at forbinde den til gemingen. 

Ligeledes kan den unge i mellemtiden have svært 
ved at få arbejde eller holde fast i en uddannelse, hvil- 
ket kan have den virkning, at den unge begår mere kri- 
minalitet. 

Beskrivelse af det 4-årige ungdomsprojekt 

Når politiet har pågrebet en ung under 18 år, der har 
begået kriminalitet af en karakter som ovenfor beskre- 
vet, kan politiet foreslå den unge at blive overført til 
ungdomsprojektet. Vurderingen af, om den unges 
handlinger har en sådan karakter, at den unge kan 
komme i betragtning til projektet, skal foretages i et 
samarbejde mellem politiet og mindst en af følgende 
parter: de sociale myndigheder, den unges advokat el- 
ler den unges forældre/værge. 

Denne kriminalitet er at henregne til den kategori, 
der som hovedregel udløser tiltalefrafald, betingede 
domme eller ubetinget fængselsstraf i op til 3 måne- 
der. Det kan f.eks. være hærværk, indbrud eller bilty- 
veri. Det vil sige, at unge, som begår grov krinlinali- 
tet, især grov vold (straffelovens §§ 245 og 246), ikke 
kan komme i betragtning til et ungdomsprojekt. 

Hvis den unge tilstår forbrydelsen og accepterer at 
blive overført til projektet, sender politiet straks sagen 
over til projektmedarbejdeme, der som det første -  i 
samarbejde med den unge -  kontakter forældre- 
ne/værgen, hvis de ikke allerede er inddraget. 

Den unge skal oplyses om retten til at tale med en 
advokat, inden den unge træffer beslutning om at tilstå 
og blive overført til projektet i stedet for at få prøvet 
sin sag i retssystemet. 

Inden 5 dage skal den unges forældre/værge høres, 
og i tilfælde af samtykke skal den unge møde op til en 
samtale, hvor man drøfter den begåede forbrydelse og 
den unges situation generelt og finder frem til, hvad 
den unges projektdeltagelse skal indeholde. 

Såfremt forbrydelsen er gået ud over mennesker, 
f.eks. hærværk, indbrud eller tyveri, skriver den unge 
en undskyldning til offeret og mødes eventuelt med 
vedkommende. Sådanne konfrontationer har en påvist 
gavnlig effekt både for offeret, der får bearbejdet sit 
chok, og for den unge, der får indsigt i, hvad vedkom- 
mendes handlinger har forårsaget. Dette er bl.a. påvist 
i Norge, der har formaliserede konfliktråd. 

Den unges opgaver i projektet kan bestå i at udføre 
et stykke arbejde, i kurser i at styre sit temperament, i 


